
—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17024-7-2009

 Decreta: 

  Articolo unico  

 Ai sensi dell’art. 17 del decreto del Presidente della 
Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, sono iscritte nei re-
gistri delle varietà dei prodotti sementieri, fi no alla fi ne 
del decimo anno civile successivo a quello della iscrizio-
ne medesima, le sotto elencate varietà di specie agrarie, 
le cui descrizioni e i risultati delle prove eseguite sono 
depositati presso questo Ministero: 

  Girasole  

  Codice SIAN  Varietà  Tipo  Responsabile 
della conser-
vazione in 

purezza 

 11668  Midolia CS  HS  Caussade 
Semences 
– F - 

 11669  Imeria CS  HS  Caussade 
Semences 
– F - 

   

  Soia  

   

 Codice SIAN  Varietà  Responsabile della 
conservazione in 

purezza 

 11576  Hoshi  Monsanto Agri-
coltura Italia 
(MI) e Monsanto 
Technology 
LLC. – USA - 

   

 Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successi-
vo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 6 luglio 2009 

 Il direttore generale: BLASI   

  

     AVVERTENZA: 

 Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di 
legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gennaio 1994, 
n. 20, né alla registrazione da parte dell’Uffi cio centrale del bilancio 
del Ministero dell’economia e delle fi nanze, art. 9 del decreto del Presi-
dente della Repubblica n. 38/1998.   

  09A08544

    MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

  DECRETO  7 luglio 2009 .

      Disciplina per la nomina degli esperti per i controlli delle 
proprietà isotermiche delle carrozzerie degli autoveicoli cir-
colanti per trasporti internazionali o nazionali in regime di 
temperatura controllata.    

     IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
   PER I TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE

ED I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI  

 Visto il proprio decreto del 24 novembre 2006 con-
cernente le procedure di approvazione delle cisterne ad 
esclusione di quelle destinate al trasporto delle materie 
della classe 2 in attuazione delle disposizioni dell’arti-
colo 2 del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti del 19 settembre 2005; 

 Considerato che la normativa tecnica di riferimento 
per l’approvazione delle cisterne è costituita dagli alle-
gati tecnici A e B della direttiva 94/55/CE, e successive 
modifi cazioni ed integrazioni; 

 Considerato che la cadenza biennale degli emendamen-
ti agli allegati tecnici alla direttiva 94/55/CE comporta la 
ricognizione di tutte le approvazioni del tipo già rilasciate 
anche in assenza di modifi che relative alle prescrizioni 
tecniche di riferimento; 

 Ritenuto che si debba procedere alla modifica del 
decreto citato in premessa al fine di semplificare le 
procedure amministrative per l’approvazione delle 
cisterne destinate al trasporto di merci pericolose su 
strada; 

 Decreta:   

  Art. 1.

     1. Il comma l dell’art. 6 del decreto dirigenziale 
24 novembre 2006 è sostituito come segue: «1 - L’in-
troduzione di una nuova edizione dell’ADR comporta, 
nei riguardi di un tipo di cisterna già approvata, l’ag-
giornamento dell’approvazione originaria qualora non 
sia necessario apportare modifi che nella defi nizione del 
tipo di cisterna.». 

 2. Dopo il comma 1 dell’art. 6 del decreto dirigenziale 
24 novembre 2006 è aggiunto il seguente comma: «1  -bis  ) 
L’introduzione di una nuova edizione dell’ADR com-
porta, nei riguardi di un tipo di cisterna già approvata, 
l’estensione dell’approvazione originaria qualora sia ne-
cessario apportare modifi che nell’ambito della defi nizio-
ne del tipo di cisterna.». 

 3. Il comma 4 dell’art. 4 del decreto dirigenziale 
24 novembre 2006 è sostituito come segue: «L’identifi -
cazione della cisterna prevede la ripetizione del numero 
di serie della medesima, con caratteri di almeno 10 mm 
di altezza, posizionata sul passo d’uomo ovvero su al-



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17024-7-2009

tri elementi della cisterna che garantiscano una analoga 
resistenza. La posizione della cisterna deve essere facil-
mente individuabile». 

 Roma, 7 luglio 2009 

 Il capo del Dipartimento: FUMERO   

  09A08550

    MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

  DECRETO  24 giugno 2009 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Flora Fileni, delle qualifi che 
professionali estere abilitanti all’esercizio in Italia della pro-
fessione di insegnante.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   PER GLI ORDINAMENTI SCOLASTICI E PER 

L’AUTONOMIA SCOLASTICA  

 Visti: la legge 7 agosto 1990, n. 241; la legge 19 no-
vembre 1990, n. 341; la legge 5 febbraio 1992, n. 91; 
il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; il decreto 
ministeriale 21 ottobre 1994, n. 298, e successive mo-
difi cazioni; il decreto ministeriale 30 gennaio 1998, 
n. 39; il decreto ministeriale 26 maggio 1998; il decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300; la legge 21 dicembre 
1999, n. 508; il decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n. 445; il decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165; il decreto interministeriale 4 giugno 2001; 
il decreto del Presidente della Repubblica 18 gennaio 
2002, n. 54; la legge 28 marzo 2003, n. 53; la circolare 
ministeriale 21 marzo 2005, n. 39; il decreto legislati-
vo 9 novembre 2007, n. 206; il decreto ministeriale del 
27 febbraio 2008; il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85 
convertito nella legge 14 luglio 2008, n. 121; 

 Vista l’istanza, presentata ai sensi dell’art. 16, com-
ma 1, del citato decreto legislativo n. 206, di riconosci-
mento delle qualifi che professionali per l’insegnamento 
acquisito in Paese appartenente all’Unione europea dalla 
prof.ssa Flora Fileni; 

 Vista la documentazione prodotta a corredo dell’istan-
za medesima, rispondente ai requisiti formali prescritti 
dall’art. 17 del citato decreto legislativo n. 206, relativa 
al sottoindicato titolo di formazione conseguito in più 
paesi; 

 Visto l’art. 7 del già citato decreto legislativo n. 206, il 
quale prevede che per l’esercizio della professione i be-
nefi ciari del riconoscimento delle qualifi che professionali 
devono possedere le conoscenze linguistiche necessarie; 

 Rilevato che l’interessato, ai sensi della sopra citata cir-
colare ministeriale del 21 marzo 2005, n. 39, è esonerato 
dalla conoscenza della lingua italiana, in quanto italiana 
con formazione accademica conseguita in Italia; 

 Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2, citato 
decreto legislativo n. 206, il riconoscimento è richiesto ai 
fi ni dell’accesso alla professione corrispondente a quella 
per la quale l’interessata è qualifi cata nello Stato membro 
d’origine; 

 Rilevato altresì, che l’esercizio della professione in 
argomento è subordinato, nel Paese di provenienza al 
possesso di un ciclo di studi post - secondari di durata 
di almeno quattro anni e al completamento della forma-
zione professionale richiesta in aggiunta al ciclo di studi 
post-secondari; 

 Considerato che la sig.ra Flora Fileni ha conseguito 
una laurea in «Lingue e letterature straniere (inglese e 
spagnolo) il 27 giuno 2000 presso l’Università degli studi 
di Perugia; 

 Visto il certifi cato di abilitazione all’insegnamento di 
lingua straniera (inglese) e di lingue e civiltà straniere 
(inglese) per le classi di concorso 45/A e 46/A, rilasciato 
dall’Uffi cio Alta Formazione dell’’Università degli studi 
di Perugia il 6 febbraio 2008; 

 Vista la nota di risposta dell’Autorità Britannica tra-
mite il sistema IMI (Sistema d’informazione del mercato 
interno) del 15 maggio 2009, con cui si dà conferma del 
valore legale del titolo Q.T.S. (Qualifi ed Teacher Status) 
e dell’ esonero dall’«Induction period»; 

 Tenuto conto della valutazione favorevole espressa in 
sede di conferenza dei servizi nella seduta del 12 giugno 
2009, indetta ai sensi dell’art. 16, comma 3, decreto legi-
slativo n. 206/2007; 

 Accertato che, ai sensi del comma 6, art. 22 del de-
creto legislativo n. 206/2007, l’esperienza professiona-
le posseduta dall’interessata, ne integra e completa la 
formazione; 

 Accertato che sussistono i presupposti per il ricono-
scimento, atteso che il titolo posseduto dall’interessata 
comprova una formazione professionale che soddisfa le 
condizioni poste dal citato decreto legislativo n. 206; 

 Decreta: 

 1. Il seguente titolo di formazione professionale: «Qua-
lifi ed teacher status» (QTS) rilasciato dal Department for 
Education and Skills di Londra (Regno Unito) il 27 giu-
gno 2003, posseduto dalla cittadina italiana Flora Fileni 
nata a Foligno (Perugia) il 17 maggio 1974, ai sensi e per 
gli effetti di cui al decreto legislativo 9 novembre 2007, 
n. 206, è titolo di abilitazione all’esercizio in Italia della 
professione di docente di inglese nelle scuole di istruzio-
ne secondaria nelle classi di concorso: 

 45/A - Lingua straniera; 
 46/A - Lingue e civiltà straniere. 
 2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 16, 

comma 6, del citato decreto legislativo n. 206, è pubbli-
cato nella   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 24 giugno 2009 

 Il direttore generale: DUTTO   

  09A08545




